2020年 11月 2日

各 位

会 社 名 サカタインクス株式会社

代表者名
代表取締役

社長執行役員
森田 耕太郎

(コード番号  4633 東証第一部）

問合せ先 広報・ＩＲ室長  粕谷 理

電話番号 03－5689－6601

株式会社ワンダーフューチャーコーポレーションへの出資を通じた

協業体制推進のお知らせ

 当社は、次世代エレクトロニクス関連事業への本格参入を目指すため、株式会社ワンダーフューチャーコーポ

レーションに出資し、協業体制の構築を進めておりますので、お知らせいたします。

また、12月に開催される「第 30 回ファインテックジャパン」において、当社と株式会社ワンダーフューチャーコ

ーポレーション、シークス株式会社の 3社共同で出展することとなりましたので、あわせてご案内いたします。

１． 協業の目的

株式会社ワンダーフューチャーコーポレーションは、従来のはんだリフロー技術等に代わり、IH（電磁誘

導）を応用した優れた実装技術を有する IH リフロー装置の開発販売及び、独自の電子機器受託生産サー

ビス（IH-EMS™）を展開しています。従来のはんだリフロー工程では基材や電子部品に耐熱性能が求めら

れますが、株式会社ワンダーフューチャーコーポレーションの技術を用いることで、必要な部分のみを「非接

触」で、「瞬時」に、「ダメージレス」で実装が可能になるため、PET・紙・布などの低耐熱性基材や、ガラスな

どの高放熱基板上に、耐熱仕様でない電子部品を実装することが可能となります。これにより、従来のレー

ザーや手はんだと比較して、劇的な生産スループットの向上が可能です。

この優れた IH リフロー技術は、当社の素材開発技術と組み合わせる事で革新的プロセス技術と新規デ

ザインの提案を可能にすると考えております。さらに、この技術は当社グループ企業であるシークス株式会

社の部品実装技術とも親和性が高いため、新たな価値を創造するバリューチェーンと、ものづくりのトータル

ソリューション構築を目的に、3社による協業を進めております。

２． 株式会社ワンダーフューチャーコーポレーションの概要

名 称 株式会社ワンダーフューチャーコーポレーション

所 在 地 東京都千代田区神田須田町 1-21-5 C-5ビル 9階 B

代 表 者 福田光樹

事 業 内 容 IH リフロー装置開発・販売、技術サポート、および受託生産

3D樹脂製タッチパネルの開発および開発支援

資 本 金 207百万円 （11月 2日現在）

設 立 年 月 日 2013年 4月 1日

なお、株式会社ワンダーフューチャーコーポレーションは持分法非適用の関連会社であり、本件に伴う

2020年 12月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

３． 3社共同による展示会出展

当社は、株式会社ワンダーフューチャーコーポレーション、シークス株式会社と 3社共同で、

「第 30回 ファインテック ジャパン」に出展し、素材から実装までのトータルソリューションを

ご紹介いたします。

＜第 30回 ファインテック ジャパン＞

会 期：2020年 12月 2日（水）～4日（金） 10～18時（最終日は 17時まで）

会 場：幕張メッセ 小間 No,23-40 → No,24-48

出展内容：IHリフロー技術を応用したトータルソリューション提案

主 催：リード エグジビジョンジャパン株式会社
※同時開催

第 11回 高機能フィルム展（機能性フィルム・成形加工機などが出展）

第 9回 高機能プラスチック展（樹脂・炭素繊維・成形加工機などが出展）

第 7回 高機能 金属展（金属材料・金属加工機などが出展）

第 5回 高機能セラミックス展（セラミックス材料から製造装置までが出展）

第 4回 接着・接合 EXPO（接着剤・接合機・締結技術などが出展）

第 3回 高機能 塗料展（塗料・塗装・コーティング技術が出展）

第 20回 Photonix

以上

お問い合わせ

【報道機関窓口】 広報・ＩＲ室   ℡ 03 (5689) 6601

【お客様窓口】 開発企画部    ℡ 03 (5689) 6623

https://www.ftj.jp/